Licitacion Publica Nacional e Internacional GPM 01/2025

Ejecucion y Financiamiento de la Obra de Ampliacion del Tramo I del Gasoducto Perito
Francisco Pascasio Moreno (GPM) y la Prestacion del Servicio de Operacion y
Mantenimiento

Circular Aclaratoria N° 02

ConsultaN° t
Definicion de Capacidad Incremental y Capacidad Opcional.

En el Glosario del Pliego y las Definiciones de las Ofertas Irrevocables se define la Capacidad
Excedente del Tramo 1 del GPM, la Capacidad Incremental y la Capacidad Opcional, con las

siguientes redacciones:

“Capacidad Excedente del Tramo I del GPM: es la capacidad de transporte de gas natural por
volimenes adicionales por encima de los volimenes de la Capacidad Base, de la Capacidad
Incremental y, de corresponder, de la Capacidad Opcional. En caso de verificarse dicha Capacidad
Excedente del Tramo I del GPM, la misma debera ser asignada entre EA y el Adjudicatario, en
forma proporcional a los 'volimenes de la Capacidad Base, la Capacidad Incremental y, de
carresponder, la Capacidad Opcional, sin importar en ningiin caso quien sea la contraparte del
contrato por el cual se utiliza esa Capacidad Excedente de Tramo I del GPM.”
“Capacidad Incremental: es la capacidad de transporte de gas natural de CATORCE MILLONES
DE METROS CUBICOS POR DiA (14 MMSm3/dia) de 9.300 keal/m3, por sobre la Capacidad
Base y la Capacidad Excedente del Tramo I del GPM, generada por la Infraestructura de la
Ampliacion del Adjudicatario y que tiene como punto de recepcién Tratayén y como punto de
entrega Salliquelé donde deberda estar disponible la totalidad de esa capacidad®.
“Capacidad Opcional: es la capacidad de transporte de gas natural de hasta 6 MMm3/dia de 9.300
kcal/m3 en el Tramo I del GPM, por sobre la Capacidad Base, la Capacidad Excedente del Tramo
I del GPM, y la Capacidad Incremental, que tiene como punto de recepcién Tratayén y como
punto de entrega Salliqueld y que el Adjudicatario, a su sola opcidn, puede decidir ejecutar v
financiar la nueva Obra de Ampliacidn de la Capacidad Opcional durante el Plazo de Ejercicio de
la Opcidn en caso de existir interés de terceros cargadores en contratarla, debiendo al efecto contar
con la evaluacién y decision favorable de la SEN. El precio unitario a percibir por el Adjudicatario
por la Capacidad Opcional serd el mismo valor que perciba por la Capacidad Incremental”.

Dado que dichas definiciones incluyen una referencia circular respecto de la Capacidad Excedente



del Tramo I del GPM, quisiéramos confirmar nuestro entendimiento de que las condiciones de
disefio del Proyecto Técnico a ser consideradas por los potenciales Oferentes deben considerar
qgue fa ampliacién en 14 MM m3/d se hace sobre la Capacidad Base de 21 MM m3/d, conforme

las especificaciones y requisitos del PET.

Respuesta:

Se confirma que las condiciones de disefio del Proyecto Técnico, a presentar por los potenciales
Oferentes, deberan contemplar que la Capacidad Incremental, se considera sobre Ja Capacidad
Base y sobre la Capacidad Excedente del Tramo I del GPM que a la fecha ha ascendido a un
méximo de 5 MMSm3/dia de 9.300 kcal/m3, es decir la capacidad de transporte de Gas Natural
a los efectos del célculo es de 26 MMSm3/dia de 9.300 kcal/m3, generada por la Infraestructura
Existente de EA, con las condiciones de borde existentes a la fecha. Toda presentacién de dicho
Proyecto deberd ser conforme las exigencias del Pliego y las especificaciones y requisitos del
PET.

Respecto de la Capacidad Opcional, debe tenerse en cuenta que la Capacidad Base, la Capacidad
Excedente del Tramo I del GPM y la Capacidad Incremental conforme al Pliego, lleva al GPM a
transportar la capacidad de disefio original de 40 MMSm3/dia de 9.300 kcal/m3.

Consulta N° 2

APENDICE A: PLIEGO DE ESPECIFICACIONES TECNICAS BASICAS APLICABLES A
LA OBRA DE AMPLIACION — PET.

Se solicita confirmar si EA proveera las 6 (seis) valvulas de entrada y salida de las Plantas
Compresoras a ser ubicadas en Chacharamendi, Doblas y Casa de Piedra, cuyo montaje deberia
ser incluido en el Proyecto Técnico de la Obra de Ampliacion,

Respuesta:

Se confirma que las mencionadas valvulas no seran provistas.

Consulta N° 3

Lineamientos de Asignacion de la Capacidad Opcional
El primer péarrafo del ARTICULO II RESERVA DE CAPACIDAD establece lo

siguiente:



“II.1. El Adjudicatario estard habilitado a disponer de la Capacidad Reservada a
favor de los Cargadores del Adjudicatario, celebrando acuerdos STF de la
Capacidad Reservada y acuerdos STI de la Capacidad Reservada y sujeto al
cumplimiento por el Adjudicataric de los Lineamientos dictados por Ila
SECRETARIA DE ENERGIA conforme a las previsiones del Decreto N° 1060/24
¥ las previsiones del Decreto Ne 729/95...7
En el Concurso GPM, bajo el cual se adjudicardn los &cuerdos STF, los
Lineamientos establecen un limite de asignacion directa bajo el esquema de
prepago, igual al 40% del total de la Capacidad Incremental y si, al momento de
efectuarse el Concurso GPM por la Capacidad Incremental no se alcanzase
dicho limite, Jos volimenes de gas natural remanentes para alcanzarlo se podran
aplicar para aumentar el limite de prepago del 40% de la Capacidad Opcional

efectivamente ejercida por el Adjudicatario.

Al respecto, sugerimos flexibilizar el limite establecido y permitir que los
cargadores puedan prepagar el 100% de Ila Capacidad Opcional, considerando
que la Capacidad Opcional no se direccionaria a los Tramos Finales para
abastecer al area GBA, donde existe mas demanda de distribuidoras, sine a la
zona de entrega Bahia Blanca, siendo la demanda de esa zona casi en su
totalidad industrial, lo cual haria razonable que se solicitara prepago para su
financiamiento.

Dado que la definicion de Capacidad Opcional indica que la misma se llevard a
cabo “en caso de existir interés de terceros cargadores en contratarla debiendo
al efecto contar con la evaluacién y decisidn favorable de la SEN”, consideramos
NRO.TGS:-NOTA-20250619-59199 que en esa instancia, la SEN podria indicar la modalidad de
contratacion de dicha Capacidad Opcional, lo cual dependerd de quiénes hayan sido los terceros

cargadores que manifestaron su interés en contratarla.

La aclaracion propuesta facilitaria la decision del Adjudicatario de realizar la Obra
de Ampliacion de la Capacidad Opcional, lo que permitiria satisfacer los
requerimientos y necesidades de dichos cargadores, impulsaria el desarrollo de
proyectos industriales y redundaria en un beneficio para el mercado energético

en su conjunto.

Respuesta:

No corresponde modificar ¢l actual limite establecido para el prepago de la Capacidad Opcional
elevandolo del CUARENTA POR CIENTO (40%) al CIEN POR CIENTO (100%), atento que la

figura del prepago constituye una asignacién directa que restringe ¢l alcance del concurso de



asignacion de capacidad. En tal sentido, en el Articulo 4° del Decreto N° 1060/2024 se establece
que, en la comercializacion de la capacidad de transporte, el Adjudicatario deberd implementar
los concursos de capacidad, a partir de los lineamientos que fije la SECRETARIA DE ENERGIA
DE MINISTERIO DE ECONOMIA, asegurando la no discriminacién en el acceso a la nueva
capacidad y considerando, a Ia vez, las particulares circunstancias de abastecimiento con motivo
de la actual emergencia energética. No obstante, la posibilidad de prepagar que se cita en Ja
motivacion del citado acto, al mencionar que “es preciso habilitar a potenciales interesados a que
tengan acceso a la ampliacién de la capacidad de transporte de gas natural, posibilitando el
financiamiento de las obras a ejecutar mediante la reserva de capacidad y/o prepago de los

contratos de transporte respectivos™.

De alli, que resulté menester adecuar ambas modalidades de asignacién en pos del objetivo del
interés publico comprometido. Con tal premisa, en el Anexo I de la Resolucion S.E. N° 136/2025,
modificada por la Resolucién S.E. N° 198/2025, se contemplé en forma adecuada que, si al
efectuarse el Concurso GPM por la Capacidad Incremental no se alcanzase el limite del
CUARENTA POR CIENTO (40%) con prepago, los volimenes de gas natural remanentes para
alcanzarlo pueden ser aplicados para aumentar el limite de prepago del CUARENTA POR
CIENTO (40%) de la Capacidad Opcional efectivamente ejercida por-el Adjudicatario.

Consulta N° 4

Solicitamos la ampliacion del plazo de presentacion de ofertas por un plazo de 90 dias con el fin

de desarrollar una oferta de acuerdo con los requisitos especificados

Respuesta: Remitirse a la Circular Modificatoria N® 01/2025.

Consulta N° 5

Nos dirigimos a ustedes con relacion a la Licitacion Pablica de referencia con el objeto de
solicitarles una prorroga de 30 dias para la presentacién de la Oferta de manera de poder realizar

un estudio mas detallado de la misma.

Respuesta: Remitirse a la Circular Modificatoria N° 01/2025.

ConsultaN° 6



Debido a los plazos establecidos en el cronograma de la licitacion y al momento de recibo de la
invitacién a participar del proceso ..., quisiéramos consultar la posibilidad de extender los plazos

definidos en el cronograma, con el fin de revisar nuestra participacion.

Respuesta: Remitirse a la Circular Modificatoria N© 01/2025.

Consulta N° 7

REFERENCIA: APENDICE B del Pliego- ANEXO 1 del PET Consulta: Alcance de la

Infraestructura Existente de EA -- Trabajos Pendientes

Solicitamos que EA confirme que ejecutara los siguientes pendientes de obra en la Infraestructura

Existente de EA:

Construccion de escaleras y plataformas para la operacion de las valvulas de linea y trampas de

scraper (17 valvulas + 5 trampas).

Respuesta:

Se confirma la ejecucién de los trabajos en las siguientes instalaciones:

Instalacion TAG Observaciones
Valv. Interconexion TSL - EMED TTY HNV-12301
Valv. TSL - EMED TTY HNV-12302
XNV-301
XNV-302
Vélvula de Bloqueo de linea XNV-303
XNV-304
XNV-305
ANY-21301 Trampa Receptora
. . e | HNV-21302 pahecep
rampa craper niermedia XNV-22001 | By-pass PC Futura
Pk 145
HNV-22301
Trampa Lanzadora
HNV-22302
ANV-306
XNV-307
Valvula de Blogueo de linea
XNV-308
XNV-309
HNV-31301
Trampa Receptora
Trampa Scraper Intermedia | HNV-31302
Pk 285 XNV-32001 | By-pass PC Futura

HNV-32301 | Trampa Lanzadora




HNV-32302
XNV-310
Valvula de Bloqueo de linea XNV-311
XNV-312
HNV-41301
HNV-41302
XNV-42001 ! By-pass PC Futura
HNV-42301
HNV-42302
XNV-313
XNV-314
Vélvula de Blogueo de linea XNV-315
XNV-316
XNV-317
Valv. Interconexién TSL - EMED SQL HNV-51301
Valv. TSR - EMED - SQL HNV-51302

Trampa Receptora

Trampa Scraper Intermedia
Pk 424

Trampa Lanzadora

Consulta N° 8

REFERENCIA: APENDICE B del Pliego—- ANEXO 1 del PET Consulta: Alcance de la

Infraestructura Existente de EA — Trabajos Pendientes

Solicitamos que EA confirme que ejecutara los siguientes pendientes de obra en Ja Infraestructura
Existente de EA:

Modificacion de bypass de vélvulas (17 instalaciones): consiste en remover las valvulas de 4" y

reemplazarlas por bridas con valvulas %" para evitar su rotura.

Respuesta:

No es un pendiente de obra y no esta prevista su gjecucion. Su necesidad, eventualmente, debera

ser propuesta y evaluada por el Oferente.

Consulta N° 9

REFERENCIA: APENDICE B del Pliego— ANEXO 1 del PET Consulta: Alcance de la

Infraestructura Existente de EA — Trabajos Pendientes

Solicitamos que EA confirme que ¢jecutara los siguientes pendientes de obra en la Infraestructura

Existente de EA:



Realizar la adaptacion de las Plantas Tratayén y Salliquel6 para ser telecomandadas
Respuesta:

No es un pendiente de obra. ElI Adjudicatario propondra una modalidad de operacion remota que
incluya todas las inversiones necesarias -a su costo- para las plantas de Salliquel6 y Tratayén asi

como todas las nuevas involucradas en el proyecto.

Consulta N° 10

REFERENCIA: APENDICE B del Pliego- ANEXO 1 del PET Consulta: Alcance de la

Infraestructura Existente de EA — Trabajos Pendientes

Solicitamos que EA confirme que gjecutar los siguientes pendientes de obra en la Infraestructura

Existente de EA:

Restituir la funcionalidad de los TEGs TSI 147, TSI 287 y TSI433 F/S por termopila en

cortocircuito.
Respuesta:

Se confirma la ejecucion de los trabajos en las instalaciones indicadas.

Consulta N° 11

REFERENCIA: APENDICE B del Pliego~ ANEXO 1 del PET Consulta: Alcance de la

Infraestructura Existente de EA — Trabajos Pendientes

Solicitamos que EA confirme que gjecutaré los siguientes pendientes de obra en la Infraestructura

Existente de EA:

Provisién de elementos faltantes (rieles/vigas/portico) para retirar mddulo de turbina en caso de
emergencia, lo cual imposibilitaria el restablecimiento del servicio. En Planta Tratayén falta

terminar construccion y montaje sistema de riel para carro.
Respuesta:
Se confirma que se ejecutaran los siguientes trabajos en:

1- Planta compresora Tratayén: terininacidn de los ricles para carro.
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2- Planta compresora Salliquelé: las 2 vigas para retirar el médulo en caso de cambio en

emergencia.

Consulta N°12

REFERENCIA: APENDICE B del Pliego— ANEXO 1 del PET Consulta: Alcance de la

Infraestructura Existente de
— Trabajos Pendientes

Solicitamos que EA confirme que ejecutara los siguientes pendientes de obra en la Infracstructura

Existente de EA:
Modificaciones civiles en bateas de contencion de 4 sistemas de drenaje de tanque de choque.
Respuesta:

No es un pendiente de obra y no esta prevista su ejecucion. Su necesidad, eventualmente, debera

ser evaluada por el Oferente.

Consulta N° 13

En el Anexo 1 se menciona que la presién minima de entrega desde la Planta de Tratayen son 50
kg/em? (g) v desde el Neuba 11 la presion minima es de 60 kg/em? (g). Por otra parte, en el Anexo
A del Anexo I se presenta la curva del compresor en Tratayen, pero el documento indica una
presion de succion del 70 kg/cm? (a). A los efectos del calculo se solicita saber cual de las tres se

deben tomar para definir la potencia que permita incrementar en 14.000.000 m?®/d el candal.
Respucsta:

. Las condiciones de borde son las siguientes:

- Presién minima de entrega en la Planta de Tratayen: 50 kg/cm?
- Presién minima de entrega en NEUBA II: es de 60 kg/cm?
El Oferente debera garantizar la alternativa conducente para incrementar en 14 MMSm®/dia de

9.300 kcal/m3 el caudal de la capacidad de transporte.




Consulta N° 14

En el pliego se menciona que las MAPO de los gasoductes en Salliquel6 son de 70 kg/cm? para
el Neuba IT v de 86 kg/cm? para el Gasoducto Paralelo escindido del Troncal Neuba II de Tramos
Finales. Se solicita saber cudl de las presiones de descarga de los compresores se debe considerar

para dimensionar las instalaciones nuevas.

Respuesta:

El dimensionamiento de las instalaciones debe ser tal que la descarga de plantas compresoras sea
la maxima de disefio del sistema (97 kg/em2). El Oferente deberd garantizar la alternativa
conducente para incrementar en 14 MMSm?/dia de 9.300 kcal/m3 la capacidad de transporte a ser

entregado en el Punto de Medicidn Salliqueld.

Consulta N° 15

En el pliego no se indica la cromatografia del gas. Se solicita confirmar si para los efectos del
céalculo hay que considerar un PCI de 9300 kecal/m® o favor de indicar las caracteristicas del gas a
transportar/comprimir.

Respuesta:

Las caracteristicas del gas a transportar se corresponden con las especificaciones de calidad en

condiciones basicas, de acuerdo con el Capitulo 5 de la norma NAG-602.

Consulta N° 16

En caso de que, las instalaciones existentes tengan capacidad ociosa, indicar si las mismas pueden
ser consideradas/utilizadas como parte del volumen incremental.

Respuesta:

No, no pueden ser consideradas/utilizadas como parte del volumen incremental.

Consulta N° 17



Por favor, confirme que el registro legal en Argentina solo se requiere en caso de que el oferente
sea designado como Oferente Ganador y que no representa una condicién de elegibilidad al
momento de presentar la oferta.

Respuesta:

Remitirse al articulo 10 del Pliego.

Consulta N° 18

;Las asociaciones de oferentes (UT o Consorcios) pueden constituitse de acuerdo con la

legislacion del pais de origen de cada parte?
Respuesta:

Remitirse al articulo 10 del Pliego.

Consalta N° 19

¢Es suficiente la autenticacién mediante notario piblico del pais de origen, con legalizacion

mediante Apostilla de La Haya?
Respuesta:

Remitirse al articulo 11 del Pliego.

Consulta N° 20

Por favor; confirme que una entidad extranjera puede participar y presentar oferta de forma
individual, sin socio local, y que la presentacién individual de la oferta no conlleva ninguna

desventaja ni restriccion en la etapa de-evaluacion y adjudicacion.
Respuesta:

Remitirse al articulo 10 del Pliego.

Consulta N° 21

Por favor, indique cual es el plazo maximo (en dias calendario) otorgado al Oferente Ganador
para el registro de una Sociedad o de un Vehiculo Unico de Proyecto en el Registro Piblico de

Comercio de Argentina, tras la notificacién de adjudicacién

Respuesta:

10



Remitirse al articulo 10 y 28 del Pliego.

Consulta N° 22

Por favor, confirme cudl es la sancién aplicable en caso de que el Oferente Ganador no complete
el registro legal (UT/VUP) en el plazo establecido por EA y, en consecuencia, no firme las ofertas
irrevocables. En este caso, jse retiene en su totalidad la Garantia de Mantenimiento de Oferta, por
un monto de 5.000.000 USD?

Respuesta:

La obligacién del Adjudicatario respecto a la firma de la Oferta Irrevocable en el plazo
determinado por el Pliego, no la establece EA sino que esta prevista en los Articulos 12 y 28 del
mismo. Ante el incumplimiento de la aceptacion de las Ofertas Irrevocables en el plazo fijado por
parte del Adjudicatario, EA podra dejar sin efecto la Adjudicacion y ejecutar la Garantia de

Mantenimiento de Oferta.

Consulta N° 23

Po favor, indique si se requiere que el oferente extranjero y/o el VUP obtenga una certificacion
previa como operador de transporte de gas natural conforme a la normativa argentina, antes de la
firma e implementacidn del contrato de concesion y de la oferta de operacién y mantenimiento.
En caso afirmativo, por favor indique los pasos, plazos y requisitos especificos para la obtencién

de dicha certificacion.
Respuesta:

No se requiere. Sin petjuicio de ello, se debera cumplir con lo previsto en el Pliego, en particular

con sus Artfculos 10.1 y 18.1.3.

Consulta N° 24

Por favor, indique cudl es el régimen aplicable tras la expiracion de los 15 afios de disponibilidad
de capacidad incremental y si es posible la prérroga del contrato de concesidn y/o de los derechos
de operacién y mantenimiento o la organizacién de una nueva licitacién. Por favor, confirme que,

al final del plazo, todos los activos e infraestructuras desarrollados y eperados por el

11



concesionario serdn transferidos de forma gratuita e integra al Estado Nacional o a la entidad que

este designe.
Respuesta:

Remitirse al articulo 1 del Pliego.

Consulta N° 25

Por favor, indique si se aplica un margen de preferencia a una oferta presentada por una empresa

local frente a una empresa extranjera.
Respuesta:

Remitirse a los Articulos 22, 23, 24 y concordantes del Pliego.

Consulta N° 26
Por favor, defina el monto y la férmula de calculo de las penalizaciones aplicables en caso de:

a) Retraso en la finalizacién de las obras,

b) incumplimiento de los parametros técnicos,
c) Incumplimiento de las obligaciones operativas.
Respuesta:

Remitirse al articulo 37 del Pliego.

Consulta N° 27

Solicitamos el establecimiento de un limite méaximo acumulado de penalizaciones contractuales
(penalty cap), asi como la confirmacién de que dichas penalizaciones seran expresamente
integradas en la Oferta Trrevocable de Reserva de Capacidad (Anexo B) y/o en la Oferta

Trrevocable de Operacion 'y Mantenimiento (Anexo C) antes de su firma.

Respuesta:
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1. El limite de responsabilidad del Adjudicatario por dafios y perjuicios derivados del
incumplimiento de las obligaciones asumidas en el marco de las Ofertas Irrevocables de Reserva
de Capacidad y de Operacion y Mantenimiento se encuentra establecido en un monto méximo de
USD 50.000.000, salvo culpa grave o dolo del Adjudicatario {confr. Apartados X.3 y X.5,
Articulo X. Terminacién Anticipada e Incumplimientos, Apéndice B - Modelo de Oferta
Irrevocable de Reserva de Capacidad- y Apartado 6.2, Clausula Sexta. Multas y Penalidades,
Apéndice C - Modelo de Oferta Irrevocable de Operacién y Mantenimiento).

Sin perjuicio de lo anterior, dicho limite no resulta aplicable en el supuesto especifico de
incumplimiento de los plazos previstos para la obtencién de la Habilitacion Total, en cuyo caso
la responsabilidad del Adjudicatario podré alcanzar hasta un maximo de USD 80.000.000 (confr.
Apartado V.3, Articulo V. Plazo, Apéndice B - Modelo de Oferta Irrevocable de Reserva de
Capacidad-).

2. Respecto de su consulta sobre si las penalizaciones “seran expresamente integradas™ en las
Ofertas Irrevocables “antes de su firma”, se le hace saber que las penalizaciones aplicables ya se
encuentran contendidas en dichos Apéndices y no se agregaran -al momento del

perfeccionamiento contractual- penalizaciones adicionales a las alli previstas.

Consulta N° 28

Por favor, aclare el mecanismo exacto de ejecucion de la Garantia de Buena Ejecucion y
especifique si existe o no una obligacion de renovacion periddica ("garantia renovable") durante

el periodo de operacion y mantenimiento.
Respuesta:

Remitirse al articulo 26 del Pliego.

Consulta N° 29

Por favor, presente un cronograma detallado de las etapas administrativas posteriores a la

adjudicacion hasta el inicio efectivo. de la operacion.
Respuesta:

Remitirse al Pliego.
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Consulta N° 30

Por favor, especifique las tareas concretas del EA durante la fase de ejecucién, supervision y

validacion de los entregables técnicos.
Respuesta:

En el Anexo 3 del Pliego (pag. 98 y 99 de 224) se describen las facultades de EA (listado no
limitativo) durante la etapa de construccion, asi como también se define una reunion de inicio

para establecer todos los lineamientos relacionados con las funciones descriptas.

Consulta N° 31

Por favor, facilitenos la documentacién técnica completa relativa a la infraestructura existente

(gasoducto, estaciones de compresion, estaciones de valvulas, servicios piiblicos, etc.).
Respuesta:

Toda la documentacién técnica disponible, relativa a las instalaciones existentes, se encuentran a
disposicion de los Oferentes. Para acceder a la misma, remitirse al Capitulo [, Art. 9 (pag. 24 de
224} del Pliego.

Consulta N° 32

Por favor, proporcidnenos la informacion y los datos completos relativos a las actividades de
operaciéon y mantenimiento, asi como los costos asociados a dicha infraestructura existente,

desglosados por gasoducto y estaciones de compresion.
Respuesta:

Remitirse al Pliego.

Consulta N° 33

(Para incrementar la capacidad de transporte es necesario también ampliar y extender las

estaciones de compresion existentes, ademas de construir 3 estaciones de compresion nuevas?
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Respuesta:

El alcance de las obras para incrementar la capacidad de transporte es responsabilidad exclusiva
del Oferente, quién deberd presentar un Proyecto Técnico para tal fin, de acuerdo a lo indicado

en los puntos 1y 2 del Apéndice A (pag. 81 de 224).

Consulta N° 34

En caso de que se necesiten ampliaciones y extensiones de las estaciones de compresion
existentes, existe terreno adicional disponible para la ampliacién de los recintos de las

instalaciones existentes.
Respuesta:

Las plantas compresoras existentes Planta Compresora Tratayén y Planta Compresora Salliquelé
cuentan con espacio dentro de sus locaciones para ampliar sus instalaciones. La suficiencia de
dicho espacio dependeré de la evaluacion que haga el oferente en base al alcance de su Proyecto

Técnico.

Consulta N° 35

Por favor, inférmenos si el terreno necesario tanto para la ejecucion de las obras como para la

ocupacion definitiva es proporcionado por Energia Argentina.
Respuesta:

El terreno necesario tanto para la ejecucion de las obras (obradores) como para la ocupacion
definitiva de las nuevas instalaciones es responsabilidad del Adjudicatario (ver Apéndice B, Art.
VIIL3, punto 2, pag. 172 de 224).

Consulta N° 36

Por favor, indiquenos los datos completos sobre las posibilidades de suministro de energia

eléctrica en las zonas propuestas para la instalacion de las 3 nuevas estaciones de compresion.

Respuesta:
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Es responsabilidad del Oferente investigar y evaluar las posibilidades de suministro de energia
eléctrica u otro servicio, en base a su Proyecto Técnico y reconocimiento del lugar (ver Capitulo
I, Art. 8, pag. 23 de 224).

Consulta N° 37

Por favor, indique si para los objetivos existentes se requieren obras adicionales para el suministro

de energia eléctrica o para la provision de otros servicios ptblicos.
Respuesta:

El Proyecto Téenico corresponde al Oferente.

Consulta N° 38
¢ La infraestructura existente requiere la prevision de caminos de acceso adicionales?
Respuesta:

La infraestructura existente no requiere la prevision de caminos adicionales.

Consulta N° 39

(El Proyecto Técnico debe elaborarse antes de la presentacién de la oferta o durante la ejecucion

del contrato?
Respuesta:

El Proyecto Técnico, a nivel conceptual y cuyo alcance se detalla en el Apéndice A (pag. 81 de

224), debe presentarse como parte de la Oferta.

Consulta N° 40

Cudl es ¢l procedimiento de aprobacidn/autorizacion del Proyecto Técnico elaborado por el

oferente?

Respuesta:
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El procedimiento a cargo de una Comision Evaluadora consistira en la evaluacion de la
documentacion técnica presentada con la oferta en el sobre N°1 (ver Capitulo IV, Art. 19, pag. 49

y 50 de 224), cuyo alcance solicitado se especifica en el Apéndice A, punto 2 (pag. 81 de 224),

Consuita N° 41
Por favor, facilitenos ¢l cronograma general de implementacion de la inversion.
Respuesta:

El cronograma general de implementacion de la inversion es responsabilidad del Adjudicatario.

Toda otra informacién detallada vinculada a cronogramas y plazos es la incluida en el Pliego.

Consulta N° 42
¢ Las nuevas estaciones de compresion deben tener una configuracion n+1?
Respuesta:

No necesariamente. La configuracién del equipamiento de las nuevas instalaciones dependera del
Proyecto Técnico a presentar por el Oferente, asegurando, entre otras cosas, ¢l cumplimiento de
lo solicitado en el Anexo 2 al PET (pag. 95 de 224) y Clausula Cuarta (pag. 202 de 224) del

Apéndice C Modelo de Oferta Irrevocable de Operacidn y Mantenimiento.

Consulta N° 43

:Cual es ¢l grado minimo de disponibilidad de las estaciones de compresion existentes y cudl

debe ser el grado minimo de disponibilidad para las estaciones de compresion nuevas?
Respuesta:

La Disponibilidad de las estaciones de compresion existentes es > 96%, y los mantenimientos
programados son dentro del periodo estival. Para las estaciones de compresion nuevas se requiere

que la disponibilidad sea la misma o superior a la existenté.

Consulta N° 44
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En la documentacion se menciona que el Representante Técnico debe tener una calificacién
equivalente. Por favor, especifique los requisitos/calificaciones minimas para el Representante

Técnico.
Respuesta:

Los requisitos minimos para ¢l Representante Técnico seran poseer un titulo habilitante de
Ingeniero con experiencia comprobable en obras de similar envergadura a las que motiva esta

Licitacion.

Consulta N° 45
Aclaracién sobre el articulo 23: ;Qué ocurre si la diferencia entre las dos ofertas supera el 15%7?
Respuesta:

Remitirse al articulo 23 del Pliego.

Consulta N° 46

Por favor, proporciénenos los planos y especificaciones técnicas relacionadas con los tipos de

suelo.
Respuesta:

Se proporcionan a través del Data Room, aquellos estudios de suelos disponibles asociados a las
instalaciones existentes. Para acceder a los mismos, remitirse al Capitulo I, Art. 9 (pag. 24 de 224)

del Pliego.

Consulta N° 47

En diferentes partes del Pliego se hace referencia a la Resolucion que convoca a la Licitacion
Piblica Nacional e Internacional N° 01/2025 pero no se indica su namero: (Resolucion N° [

1/2025). Agradecerfamos nos indicaran el niimero de resolucion.
Respuesta:

Los nimeros de Resolucion son; Resolucidon N°136/2025 de fecha 28 de marzo de 2025 de la

Secretaria de Energia del Ministerio de Economia, modificada por Resolucion N°198/2025 de
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fecha 13 de mayo de 2025 de la Secretaria de Energia del Ministerio de Economia y Resolucion

de Directorio N° 16/2025 de Energia Argentina S.A..

Marcelo Cr
Apoder
Energia A

Marcelo Corda
Apoderado 19
Energia Argentina S A,






